
 

 
 

Al Dott. Marco CATTANEO 
Al Sig. Lucian GIOVANI  

Alla Dott.ssa Diana LATORRE 
Al Dott. Sandro RAO 

Alla Dott.ssa Luisa VALOROSO 
Al Dott. Fabio VILLANI 

 
 

E p.c. al personale afferente alla UF – Esperimenti e Ricerca per la Sismologia 
(ufers.rm@ingv.it) 

al personale afferente alla UF – Reti Sismiche e Tecnologie Geofisiche 
(ufrstg.cnt@ingv.it) 

 
Ai Responsabili delle Unità Funzionali dell’ONT 

Dott. Christian BIGNAMI 
Dott.ssa Lucia MARGHERITI 

Dott. Stefano PINTORE 
Dott. Vincenzo SEPE 

Dott.ssa Annamaria VICARI 
 

ai membri del Servizio di Supporto alla Reperibilità Rete Mobile - sede di Roma 
(servizio.retemobile@ingv.it) 

 
 

Albi ufficiali  
Gestione Web 

 
 
Si trasmette il Decreto Direttoriale n. 27 del 07/04/2020 relativo al ripristino della 
COmmissioneREteMObile (COREMO) per la fruizione della strumentazione della rete 
sismica mobile dell’Osservatorio Nazionale Terremoti – sede di Roma, e nomina del 
personale afferente.  
 

 
 

Il Direttore dell’ONT 
Salvatore Stramondo 

  

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0004256 del 07/04/2020



 

 
 

 
DECRETO N. 27/2020 
 
Oggetto: Istituzione della COmmissioneREteMObile (COREMO) per la fruizione della 
strumentazione della Rete Sismica Mobile dell’Osservatorio Nazionale Terremoti – sede di 
Roma, e nomina del personale afferente.  
 

 
IL DIRETTORE 

 
● VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la costituzione 

dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
● VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante "Semplificazione delle 

attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 
124"; 

● VISTO lo Statuto dell'INGV approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificata con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017, e pubblicato sul sito 
web istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018); 

● VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell'INGV 
emanato con Decreto del Presidente n. 45/2018 del 21/02/2018, pubblicato sul sito web 
istituzionale; 

● VISTO l'Accordo Quadro DPC-INGV 2012-2021, di cui al repertorio n. 1153 del 
02/02/2012 concernente l'attività di monitoraggio e sorveglianza sismica e vulcanica 
sul territorio nazionale;  

● VISTO l'art. 12 del ROF che assegna ai Direttori di Sezione il compito di adottare gli 
atti di organizzazione degli uffici interni alla Sezione; 

● VISTA la delibera n. 103 del 21 dicembre 2017 del Consiglio di Amministrazione ed il 
relativo Decreto del Direttore Generale n. 491 del 22 dicembre 2017 con il quale è 
stato nominato il Direttore dell’Osservatorio Nazionale Terremoti (ONT, già CNT); 

● VISTO il Decreto n. 119/2019 del Direttore dell’ONT (Prot. Generale n. 8102 del 
04/06/2019) relativo alla nuova articolazione dell'ONT ed alla riorganizzazione delle 
attività previste all’interno della infrastruttura Rete Sismica Mobile; 

● VISTO il Decreto del Direttore dell’ONT n. 166 del 24/07/2019 relativo alla istituzione 
del Servizio di “Supporto alla Reperibilità Rete Sismica Mobile - sede di Roma”;  

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0004256 del 07/04/2020



 

 
 

● VISTO il Decreto del Presidente n. 114/2019 (Prot. Generale n. 114 del 12/07/2019) 
relativo al Protocollo di Ente per la gestione delle emergenze sismiche e da maremoti 
e Istituzione dell’Unità di Crisi;  

● VISTO il Decreto del Direttore del CNT n. 4/2007 del 30/10/2007 e suoi 
aggiornamenti sulla precedente istituzione della Commissione Rete Mobile 
(COREMO).  
      

DECRETA 

Il ripristino della COmmissioneREteMObile (COREMO) per la fruizione della 
strumentazione della rete sismica mobile dell’Osservatorio Nazionale Terremoti – sede di 
Roma, e nomina personale afferente.  
 
Art. 1 - La Commissione, composta da 6 membri, coadiuva i due RUF della UF4 - Esperimenti 
e Ricerche per la Sismologia e della UF1 - Reti Sismiche e Tecnologie Geofisiche, ai quali è affidata, 
rispettivamente, la gestione scientifica e la manutenzione tecnica del parco strumentale della 
Rete Sismica Mobile (RSM), nella valutazione delle richieste di utilizzo di parti del parco 
strumentale della RSM da parte di ricercatori, tecnologi e tecnici appartenenti a tutte le sedi 
INGV per la realizzazione di esperimenti temporanei.   
 
Art. 2 – La Commissione, in base alla disponibilità del parco strumentale, pubblicizza una 
call interna per richiedere l’assegnazione della strumentazione in dotazione presso la RSM 
dell’ONT- sede di Roma, per esperimenti scientifici di durata limitata. La richiesta di prestito 
viene effettuata tramite una modulistica predisposta dalla COREMO e inviata all’indirizzo di 
posta elettronica coremo@ingv.it. 
 
Art. 3 – La Commissione si coordina con il Servizio di “Supporto alla Reperibilità Rete 
Sismica Mobile - sede di Roma”, per la gestione della strumentazione della RSM durante 
periodi di emergenza sismica.  

Art. 4 - Il Personale che compone la Commissione è il seguente: 
 
Cattaneo Marco  RUF Osservazioni e Prodotti Multidisciplinari - Ancona  
Giovani Lucian CTER – ONT  
Latorre Diana Ricercatrice - ONT  
Rao Sandro RUF Reti Sismiche e Tecnologie Geofisiche 
Valoroso Luisa RUF Esperimenti e ricerche per la sismologia 
Villani Fabio  Ricercatore - Roma1  
 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0004256 del 07/04/2020

mailto:coremo@ingv.it


 

 
 

Art. 5 - La validità del presente decreto decorre dalla data della sua pubblicazione e sarà da 
considerarsi tacitamente rinnovato salvo eventuali integrazioni, modifiche o annullamenti.  

 

Roma, 07/04/2020 
 
 

Il Direttore dell’Osservatorio Nazionale Terremoti 
Salvatore Stramondo 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0004256 del 07/04/2020


